ATA DA 176ª REUNIÃO DO CONSELHO DE EXTENSÃO E
DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO

Ao terceiro dia do mês de outubro de 2022, às quatorze horas, remotamente, compareceram à
centésima septuagésima sexta reunião do Conselho de Extensão e Desenvolvimento Comunitário
os  Conselheiros:  Prof.  Flávio  Luis  Cardeal  Pádua  -  Presidente  do  Conselho  de  Extensão  e
Desenvolvimento Comunitário, Prof. Daniel Hasan Dalip, Prof. Lindolpho Oliveira de Araújo Júnior,
Prof.  Maurílio Alves Martins da Costa,  Prof.a Patrícia Rodrigues Tanuri  Baptista,  Prof.  Patterson
Patrício de Souza, Prof.a Nádia Cristina da Silva Mello, Prof. Fábio Aparecido Martins Bezerra, Prof.
Weber Hanry Morais e Feu, Prof. Domingos Sávio de Resende, Prof. Ivan José de Santana e Sr.
Wagner  Eduardo  de  Souza  Pedroso.  Verificação  de  quórum  regimental: foi  registrada  a
presença de 10 (dez) Conselheiros Titulares, incluindo o Presidente do CEX, e 2 (dois) Conselheiros
Suplentes.  Abertura  da  176ª  Reunião  do  Conselho  de  Extensão     e  Desenvolvimento
Comunitário (CEX): o Presidente do CEX declarou aberta a sessão e realizou a leitura da pauta
originalmente proposta para a reunião: 1. Memorando Eletrônico Nº 25/2022 - CECOMLP - Edital
DEDC Nº 164 - Inclusão da proposta de projeto: PJxxx-2023 - Mais Maker; 2. Minuta do edital do
processo público para seleção e admissão de alunos para o Curso Pró-Técnico (Belo Horizonte)
para o ano 2023; 3. Aprovação da Ata da 174ª Reunião do CEX; 4. Aprovação da Ata da 175ª
Reunião do CEX. Em seguida, o Presidente propôs a exclusão do item 4 da pauta originalmente
proposta, visto que o trabalho de elaboração da ata da 175ª Reunião do CEX não fora finalizado.
Assim, a pauta foi reestruturada como se segue: 1. Memorando Eletrônico Nº 25/2022 - CECOMLP
- Edital DEDC Nº 164 - Inclusão da proposta de projeto: PJxxx-2023 - Mais Maker;  2. Minuta do
edital  do processo público para seleção e admissão de alunos para o Curso Pró-Técnico (Belo
Horizonte) para o ano 2023; 3. Aprovação da Ata da 174ª Reunião do CEX. Colocada em votação,
a nova proposta de pauta foi aprovada por unanimidade.  Passou-se então ao primeiro item de
pauta: 1) Memorando Eletrônico Nº 25/2022 - CECOMLP - Edital DEDC Nº 164 - Inclusão
da  proposta  de  projeto:  PJxxx-2023  -  Mais  Maker: o  Presidente  do  CEX  apresentou
inicialmente detalhes acerca do Edital DEDC No 164/2022, ressaltando seu objetivo de selecionar
até  3  (três)  projetos  de  extensão  voltados  à  iniciação  tecnológica  de  estudantes  do  ensino
fundamental da rede pública de educação, os quais irão constituir a proposta institucional a ser
submetida  ao  Chamamento  Público  SETEC/MEC  No 88/2022.  O  Presidente  destacou  que  a
estrutura e os procedimentos do processo seletivo presentes no Edital DEDC No 164/2022 foram
utilizados anteriormente em editais similares publicados pela DEDC, tais como: (i) Edital DEDC nº
46/2021 para seleção pública de projetos de extensão para apoio à iniciação tecnológica com foco
no ensino de programação aplicada e (ii) Edital DEDC nº 41/2020 para seleção pública de projetos
de extensão para apoio à iniciação tecnológica com foco na Economia 4.0. Em relação ao Edital
DEDC  nº  41/2020,  em  particular,  o  Presidente  ressaltou  que  houve  aprovação  da  proposta
intitulada:  “Educação  para  um  Mundo  mais  Maker”,  coordenada  pela  Prof.a Gabriella  Castro
Barbosa Costa Dalpra, servidora que subscreve o memorando objeto de apreciação neste item de
pauta e que fora enviado à DEDC no dia 22/09/2022, data-limite para os departamentos avaliarem
mérito  de  propostas  submetidas  ao  Edital  DEDC  No 164/2022.  O  Presidente  descreveu,  em
seguida, a solicitação apresentada no Memorando Eletrônico Nº 25/2022 – CECOMLP, referente à
inclusão  da nova  proposta  de projeto  de extensão  submetida  pela  Prof.a Gabriella  Dalpra  no
âmbito  do processo seletivo  de que trata o Edital  DEDC Nº 164/22.  Durante a submissão do
projeto no Módulo Extensão do SIGAA, a proponente marcou a opção "Financiamento Externo",
visto que, de fato, é o que aconteceria se o projeto fosse aprovado, primeiramente,  no Edital
DEDC Nº 164/22 e, em seguida, no Chamamento Público externo da SETEC. O Presidente pontuou,
contudo, que devido a uma restrição operacional no Módulo Extensão do SIGAA, um projeto de
extensão no CEFET-MG somente é colocado no fluxo de análise de edital, se for selecionada a
opção "Financiamento Interno" e os demais passos que são descritos no item 4.11 do Edital DEDC
nº 164/2022 forem seguidos, a saber: “4.11: Somente serão avaliadas as propostas submetidas
que tiverem selecionado no âmbito do SIGAA a opção Financiamento Interno, com a indicação
subsequente da opção Financiamento pela DEDC e do presente edital como origem dos recursos,
conforme  orientações  contidas  no  guia  apontado  no  item  4.1.”  Segundo  o  Presidente,  a
proponente  submeteu  seu  projeto  sem  seguir  o  disposto  no  item  4.11  do  Edital  DEDC  nº

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

164/2022, marcando no sistema "Financiamento Externo", dado o contexto de financiamento. E,
assim sendo, a proposta de projeto da Prof.a Gabriella Dalpra não fora atrelada/submetida ao
Edital  DEDC  nº  164/2022,  tramitando  pelo  sistema  em  regime  de  fluxo  contínuo.  Dando
prosseguimento  ao  relato,  o  Presidente  comunicou  o  recebimento  de  8  (oito)  propostas  de
projetos para o Edital DEDC nº 164/2022, devendo o resultado preliminar do processo seletivo ser
divulgado no dia 04/10/2022. Diante de um cenário caracterizado por uma possível inconsistência
no Edital DEDC nº 164/2022, que teria prejudicado a correta submissão da proposta de projeto da
Prof.a Gabriella  Dalpra,  o  Presidente  encaminhou  aos  conselheiros  no  dia  26/10/2022  o
Memorando Eletrônico Nº 25/2022 – CECOMLP para apreciação e deliberação acerca da solicitação
da  docente.  Em caso  de  deferimento  da  solicitação,  a  proposta  da  docente  seria  analisada
juntamente  com  as  demais  submetidas  no  âmbito  do  edital.  Após  a  leitura  completa  do
Memorando Eletrônico Nº 25/2022 – CECOMLP, o conselheiro Prof.  Lindolpho Oliveira de Araújo
Júnior, co-signatário do memorando e integrante da equipe executora da proposta de ação de
extensão,  proveu  esclarecimentos  adicionais  às  demais  questões  apresentadas  pelos
conselheiros.  Após  discussões,  colocou-se  em votação  a  inclusão  da  proposta  de  projeto  de
extensão submetida pela Prof.a Gabriella Dalpra no processo seletivo de que trata o Edital DEDC
Nº 164/22. A inclusão da proposta foi aprovada, tendo sido registrados 6 (seis) votos favoráveis e
3 (três) abstenções. 2) Minuta do edital do processo público para seleção e admissão de
alunos para o Curso Pró-Técnico (Belo Horizonte) para o ano 2023: o Presidente do CEX
comunicou que todas as  sugestões  de aprimoramento para a  minuta  de edital,  apresentadas
durante a 175ª Reunião do CEX, foram incorporadas pela equipe da COPEVE e que a nova versão
da minuta fora encaminha aos conselheiros para apreciação prévia no dia 26/09/2022. Finalizada
esta fala introdutória, o Presidente abriu a palavra aos conselheiros para que eventuais novas
sugestões de alteração na minuta fossem apresentadas. Não havendo novas sugestões, a minuta
de edital foi colocada em votação, tendo sido aprovada por meio de 9 (nove) votos favoráveis e 2
(duas) abstenções.  3) Aprovação da Ata da 174ª Reunião do CEX: o  Presidente realizou a
leitura da ata da 174ª Reunião do CEX. Em seguida, abriu a palavra aos conselheiros para que
estes apresentassem eventuais sugestões de alteração no documento. Não havendo sugestões
por parte dos conselheiros, o Presidente colocou a ata da 174ª Reunião em votação, a qual foi
aprovada por unanimidade. Assim sendo, nada mais foi tratado, pelo que lavrou-se a presente ata,
que na forma dos regulamentos vigentes, é assinada pelo Presidente do CEX e pelos Conselheiros
investidos em suas funções.

Prof. Flávio Luis Cardeal Pádua
Presidente

Prof.a Patrícia Rodrigues Tanuri Baptista
 Representante Docente Titular do

Ensino de Graduação

Prof. Maurílio Alves Martins da Costa
Representante Docente Suplente do

Ensino de Graduação

Prof. Ivan José de Santana
Representante Docente Suplente do

Ensino de Pós-Graduação

Prof. Daniel Hasan Dalip
Representante Titular da Diretoria

de Extensão e Desenvolvimento Comunitário

Prof. Lindolpho Oliveira de Araújo Junior
 Representante Docente Titular do

Ensino de Graduação

Prof. Patterson Patrício de Souza
Representante Docente Titular do

Ensino de Pós-Graduação

Prof. Weber Hanry Morais e Feu
Representante Docente

Titular Extensionista

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

Prof.a Nádia Cristina da Silva Mello
Representante Docente

Titular Extensionista

Sr. Wagner Eduardo de Souza Pedroso
Representante Titular dos Servidores
Técnico-Administrativos em Educação

Prof. Fábio Aparecido Martins Bezerra
Representante Docente Titular do Ensino

Profissional e Tecnológico

Prof. Domingos Sávio de Resende
Representante Docente Titular do Ensino

Profissional e Tecnológico

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 03/10/2022

ATA Nº 176/2022 - CEX (11.38.01.04)
(Nº do Documento: 7)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 24/11/2022 18:01 )
DANIEL HASAN DALIP

COORDENADOR - TITULAR

CIE (11.53.03)

Matrícula: ###125#1

 (Assinado digitalmente em 28/11/2022 14:25 )
DOMINGOS SAVIO DE RESENDE

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

CTETAX (11.50.18)

Matrícula: ###947#8

 (Assinado digitalmente em 01/12/2022 09:06 )
FABIO APARECIDO MARTINS BEZERRA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DCSF (11.55.04)

Matrícula: ###806#6

 (Assinado digitalmente em 23/11/2022 11:09 )
FLAVIO LUIS CARDEAL PADUA

DIRETOR - TITULAR

DEDC (11.53)

Matrícula: ###044#7

 (Assinado digitalmente em 21/12/2022 15:18 )
IVAN JOSE DE SANTANA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DEMAT (11.55.06)

Matrícula: ###263#2

 (Assinado digitalmente em 23/11/2022 10:05 )
LINDOLPHO OLIVEIRA DE ARAUJO JUNIOR

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DEELP (11.61.04)

Matrícula: ###903#1

 (Assinado digitalmente em 23/11/2022 16:12 )
MAURILIO ALVES MARTINS DA COSTA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DCCTM (11.63.05)

Matrícula: ###623#0

 (Assinado digitalmente em 24/11/2022 09:59 )
NADIA CRISTINA DA SILVA MELLO
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DFGDV (11.60.03)

Matrícula: ###089#1

 (Assinado digitalmente em 23/11/2022 13:54 )
PATRICIA RODRIGUES TANURI BAPTISTA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DELTEC (11.55.08)

Matrícula: ###652#4

 (Assinado digitalmente em 23/11/2022 10:29 )
PATTERSON PATRICIO DE SOUZA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DEQUI (11.55.09)

Matrícula: ###698#6

 (Assinado digitalmente em 23/11/2022 13:19 )
WAGNER EDUARDO DE SOUZA PEDROSO

COORDENADOR - TITULAR

SEGERNP (11.62.02.01)

Matrícula: ###700#1

 (Assinado digitalmente em 28/11/2022 09:27 )
WEBER HANRY MORAIS E FEU

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DF (11.56.10)

Matrícula: ###216#0

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.cefetmg.br/documentos/ 7 2022
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA 23/11/2022 db9c1ce39e

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf